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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	19 мая 2025 года
	№ 60



Председательствующая: Беспечная И. П.
Присутствовали члены комиссии: Воронина Е. А., Чернышев П. А. 
[bookmark: _GoBack]Отсутствовали члены комиссии: Андреев Г. А. (производственная необходимость), Люмин В. И. (производственная необходимость).
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Буреев Б. В. – первый заместитель мэра города Новосибирска; Попантонопуло Е. В. – заместитель мэра города Новосибирска; Останин М. К. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Макарухина А. Н. – заместитель начальник правового департамента мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю. В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Куценко С. А. – начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска; Столяров М. Н. – начальник департамента информационной политики мэрии города Новосибирска; Проваторов А. В. - заместитель начальника департамента - начальник управления цифровой инфраструктуры мэрии города Новосибирска (вместо Русина М. Ю. – начальника департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска); Щукин И. В. – начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю. Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я
 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (первое чтение) 

	Докладчик:
	
	

	Веселков 
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об исполнении бюджета города Новосибирска за 2024 год»

	Докладчик:
	
	

	Веселков 
Александр Владимирович
	-
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение об управлении общественных связей мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 №746» (первое чтение)

	Докладчик:
	
	

	Щукин 
Игорь Викторович
	-
	начальник управления общественных связей мэрии города Новосибирска 



Беспечная И. П. – коллеги доброе утро, время 10-00, начинаем 60-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. 

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята за основу.

Беспечная И. П. - есть предложения, дополнения повестки дня? Если нет, предлагаю принять повестку дня в целом.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Повестка дня принята в целом.

Беспечная И. П. – переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.



1. СЛУШАЛИ: 
Веселкова А. В., который доложил о планируемых изменениях, в том числе основных характеристик бюджета города Новосибирска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, и об источниках финансирования планируемых изменений, попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.  
Беспечная И. П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Пожалуйста, Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – Александр Владимирович, по озеленению какие мероприятия заложены в бюджет?
Веселков А. В. – озеленение - это полномочия районных администраций, департамента культуры, спорта и молодёжной политики мэрии города Новосибирска.  
Тыртышный А. Г. – там «Горзеленхоза» нет?
Веселков А. В. – «Горзеленхоз» это департамент культуры, спорта и молодёжной политики мэрии города Новосибирска.
Тыртышный А. Г. – то есть мероприятия по озеленению проходят через департамент культуры, спорта и молодёжной политики мэрии города Новосибирска?
Веселков А. В. – да.
Тыртышный А. Г. – спасибо. 
Беспечная И. П. - какие ещё будут вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. 
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? 
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В., который доложил о результатах и достигнутых показателях исполнения бюджета города Новосибирска за 2024 год, попросил членов комиссии поддержать рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска.  
Беспечная И. П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Пожалуйста, Антон Григорьевич.
Тыртышный А. Г. – Борис Викторович, позвольте я Вам задам вопрос. В связи с вступлением в силу в июне текущего года Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» у нас не планируется никакой корректировки бюджета города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, например, в связи со структурными изменениями в органах местного самоуправления города Новосибирска? Никаких изменений не планируется?
Буреев Б. В. – пока нет. 
Тыртышный А. Г. – понятно, спасибо.
Беспечная И. П. – пожалуйста, Елена Алексеевна.
Воронина Е. А. – один из инициативных проектов был реализован некачественно, и сейчас идут судебные разбирательства с подрядчиком, 22 мая состоится судебное заседание. В бюджете города Новосибирска предусмотрены средства, чтобы реализовать этот инициативный проект заново? 
Веселков А. В. – безусловно. Вы из Калининского района?
Воронина Е. А. – да. 
Веселков А.  В. – деньги на Калининский район есть.
Воронина Е. А. – спасибо. 
Буреев Б. В. – не конкретно на данный инициативный проект. Средства на инициативные проекты обезличены. Зависит от того, какие инициативные проекты будут представлены для рассмотрения. Если инициативный проект, о котором Вы говорите, повторно поступит…
Воронина Е. А. – то есть его нужно будет повторно вносить?
Буреев Б. В. – безусловно. Либо, если будет решение суда об уточнении суммы, но, в любом случае, он должен, как инициативный проект поступить в мэрию города Новосибирска. Если были просто выполненные работы, то возможна по решению суда оплата этих работ, но тогда это уже не будут средства, предусмотренные на реализацию инициативного проекта.                   
Беспечная И. П. - какие ещё будут вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. 
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? 
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Щукина И. В., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Новосибирска, пояснил, что в целях актуализации Положения об управлении общественных связей мэрии города Новосибирска рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается:
изменить место нахождения управления общественных связей мэрии города Новосибирска;
уточнить основные задачи управления общественных связей мэрии города Новосибирска;
уточнить и дополнить основные функции управления общественных связей мэрии города Новосибирска;
внести иные изменения уточняющего и редакционного характера.
Далее Щукин И. В. подчеркнул, что принятие рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, а также его принятие не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска), принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска, отметил, что проведение оценки регулирующего воздействия рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не требуется.
Беспечная И. П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если нет, переходим к принятию решения комиссии. 
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? 
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 

Решение принято.

Беспечная И. П. – коллеги, повестка дня исчерпана. 60-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. 


Председательствующий                                                                         И. П. Беспечная


Секретарь                                                                                                     Д. М. Исаков
